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BESKRIVNING AV VERKSAMHETEN 2009 

 
Föreningens första hela verksamhetsår 

 
Inledning  
 
Föreningen Leader Växtlust Värmland hade vid årskiftet 2009/2010 bedrivit verksamhet 
enligt Leader-metoden under 20 månader sedan verksamhetsstarten 1:a april 2008. 
Godkännandet erhölls av Länsstyrelsen i Värmland, som löpande följer och kontrollerar all 
Leader-verksamhet i länet. Verksamheten lyder under regelverket för det svenska 
Landsbygdsprogrammet och följer de rutiner för projekthanteringen som  
förvaltningsmyndigheten, Statens Jordbruksverk (SJV), fastslagit. Leader -metoden bygger på 
att offentliga, privata och ideella aktörer samverkar.  
 
Leader Växtlust Värmland omfattar hela Arvika, Eda, Hagfors, Sunne, Säffle och Torsby 
kommuners geografiska yta med totalt ca 90 000 invånare. Av dessa invånare är 59 % 
landsbygdsbor. Totalt förfogar föreningen över ca 45 miljoner kronor att fördela under 2007-
2013. Kommunernas andel av den totala finansieringen är 31,5 % efter SJVs reviderade 
budgettilldelning under 2009, medan EU och svenska staten står för resterande 68,5 %. 
 
Föreningen  
 
Årsmötet hölls den 5 april 2009 i Hagfors Stadshus. Vid mötet deltog 16 personer varav 10 
representerade medlemmar. Vid 2009 års utgång hade föreningen 33 medlemmar varav 21  
betalt medlemsavgiften om 100 kr för året. Den ideella föreningen Leader Växtlust Värmland 
ska enligt nuvarande stadgar enbart ägna sig åt Leader-verksamhet. Styrelsen har under 2009 
bestått av 10 ordinarie ledamöter och 8 ersättare. Föreningens styrelse och dess LAG (local 
action group) är inom Leader Växtlust desamma.  
 
Fördelningen av ledamöter har varit jämn över sektorerna (ideella, privata och offentliga 
sektorn). Styrelsen har bestått av 50 % kvinnor och 50 % män. Ordförandeposten ska enligt 
föreningens stadgar innehas av en offentlig företrädare. Under 2009 har Karl-Johan 
Adolfsson, Sunne varit styrelsens ordförande. Ett presidium bestående av ordförande, 1:a vice 
ordförande Herta Hedlund, företagsrepresentant från Sunne och 2:e vice ordförande Claes-
Göran Kihlström, föreningsrepresentant från Säffle har under året varit verksamhetsledarens 
(VLs) bollplank. De har tillsammans med VL bl a hanterat slutligt godkännande av hanterade 
projekt, beviljande av förskott, utbildningsfrågor samt personalärenden.  
 
Föreningen bedömdes i samband med skattedeklarationen för år 2008 skattskyldig för 
ränteinkomster. Under december 2009 fick en annan värmländsk Leader-förening beslut om  
att de blivit skattebefriade och därmed kommer vår förening att överklaga skattebeslutet för 
2008 i början av 2010. 
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Verksamhetsfas 
 
Under 2009 har styrelsen hållit totalt 10 styrelsemöten varav ett varit telefonmöte. Vid 
aprilmötet hade styrelsen ett erfarenhetsutbyte med styrelsen för Leader Närheten. 
Septembermötet var ett diskussionsmöte. Övriga åtta möten har varit beslutsmöten utifrån 
inkomna kompletta ansökningar om projektstöd inom Leader. Under majmötet diskuterades 
dessutom områdets strategi och vilka prioriteringar i projekthänseende som skulle gälla under 
hösten. Här valde styrelsen att prioritera natur- och miljöinriktade projekt, eftersom medel 
inom denna kategori varit underutnyttjade. De ansåg också att området behövde fler 
samverkansprojekt med syfte att skapa arbetstillfällen. Presidiet (arbetsutskottet) har hållit 21 
möten för att hantera delegerade frågor.  
 
Styrelseledamöter har under året deltagit i större Leader-träffar som t ex föreningens Kick-off 
i Sunne 24 maj och den första Landsbygdsgalan som Jordbruksverket arrangerade på Skansen 
30 september. Dit hade föreningen ett projekt nominerat till det nationella priset Årets Leader: 
Generationsvägen i Långserud, Säffle.  
 
Gruppen ordföranden och verksamhetsledare träffas dessutom med jämna mellanrum på 
nationell nivå och ibland även länsövergripande.  
 
LAG Växtlust (styrelsen) har under 2009 fattat beslut om 34 projekt, varav 25 fått bifall och 9 
fått avslag. Årets beslutsmöten har fördelats över hela året. Av de 25 projekt som fått bifall av 
LAG har Länsstyrelen under 2009 hunnit slutgiltigt pröva och bevilja 23 projekt enligt gängse 
regelverk (Se beskrivning av beviljade projekt i bilaga Förvaltningsberättelse del B). De två 
som ännu inte beviljats är dels LAGs andra Driftsprojekt för 2009-2015 samt ett projekt som 
måste invänta bygglov och därför kommer att hanteras av Länsstyrelsen först i början av 
2010. Totalt har de 25 projekten beviljats knappt 8,6 Mkr av 9,0 Mkr ur Leader Växtlusts 
projektbudget för 2009. Den utbetalade kommunala medfinansieringen för år 2007-2009 får 
nyttjas både genom förskott och genom utbetalningar utifrån redovisade kostnader till såväl 
interna som externa projekt. Projekten har under 2008-2009 totalt fördelats jämnt i antal över 
fyra kommuner, men de belopp som beviljats olika projekt skiljer utifrån projektens innehåll 
och förväntade effekter. I Säffle och Hagfors, som låg i topp 2008, har projektägarna under 
2009 drivit sina projekt, vilket kan förklara få nya ansökningar (Se fördelning av medel 
mellan projekt i bilaga Förvaltningsberättelse del C).  
 
LAG har viss tid på sig att fördela de medel som finns till förfogande för beslut inom Leader-
området 2007-2013. Med den fördelningstakt vi haft kan vi anse att både 2007 och 2008 års 
medel i stort sett är fördelade t o m 2009. De medel som icke förbrukats av redan avslutade 
projekt under 2009 (totalt ca 22 000 kr) är återförda för nya beslut. 
 
Styrelsen har hållit sina möten runt om i Leader-området och under 2009 hunnit besöka 
Stöllet, Säffle, Hagfors (årsmötet), Brunskog, Långserud (utdelning av Årets Leader inom 
Växtlust), Skillingmark, Östanbjörke, Hagfors (projektbesök) och Torsby.  
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Driftsprojekt för kansli och personal samt projekt Ung Fritid 
 
Föreningens kansli finns i småföretagshotellet IDEUM vid Broby Grafiska skola på 
Brårudsområdet i Sunne. Kanslipersonalen finns oftast på plats, men intresserade uppmanas 
ringa på personalens mobiltelefoner eller skicka e-post före ett besök. Vid önskemål besöks 
den intresserade även på hemmaplan. I syfte att använda personalens tid så effektivt som 
möjligt samordnas resor helst mellan flera intressenter, för mesta möjliga nytta för 
driftsprojektets medel. Vid behov av en snar personlig kontakt besöks kansliet i Sunne istället. 
Detta förhållningssätt har fungerat på ett tillfredsställande sätt under året. 
 
Föreningen har under 2009 haft två personer anställda inom Driftsprojektet. Verksamhets-
ledare (VL) Ewa Ryhr Andersson har varit engagerad på heltid under året, dock med 10 % av 
tiden under vår/sommar förlagd till projekt Ung Fritid. Kanslist Ulrika Forsberg var 
provanställd 50 % under perioden 090209-090809. Därefter anställdes hon 60 % tillsvidare 
inom kansliet samt för administration 10 % inom Ung Fritid (som hon övertog från VL).  
 
Ungdomshandläggare Ina Forsberg har fr o m mars arbetat 25 % inom Ung Fritid och till sin 
hjälp har hon haft en styrgrupp av ytterligare tre ungdomar för arbetet med att stimulera och 
bevilja medel till delaktiviteter för unga. Ina hade också ett extrauppdrag under våren 2009 
med att planera och genomför Växtlusts Kick-off.  
 
VL har strävat efter en hög servicenivå hos personalen och vi har försökt vara så 
tillmötesgående som möjligt. Det krävdes dock en skärpning under året där sökande nu 
förutsätts hålla utsatta ”deadlines” för projektinlämningar. Eftersom vi mött ett ökat intresse 
från allmänheten blir supporttiden per projektägare därmed begränsad. 
 
Ett informationsmöte för allmänheten om vad Leader-metoden innebär och hur man ansöker 
om ett Leader-projekt hölls i februari i Torsby kommun. Ett liknande möte i Sunne i mars 
ställdes dock in. Under Växtlusts Kick-off i Sunne 24 maj nådde vi de mest intresserade över 
Leader-området med handfast information från både kansli, projekt och gäster. Samtliga sex 
kommuner besöktes sen i september av Ung Fritids informationsturné riktad till unga inom 
Leader-området. Under årets Landsbygdsforum i november informerades Hela Sverige Ska 
Leva - Värmlands medlemmar om Leader. På grund av de höga administrativa kraven har det 
utåtriktade arbetet för att nå nya grupper varit begränsat under 2009. 
 
Under hösten fick Växtlusts VL i samarbete med Närhetens VL till stånd en gemensam 
broschyr för länets Leader-områden, där Länsstyrelsen bistod med såväl personal som medel. 
Växtlust hade både intressanta projekt och bra fotoobjekt att erbjuda och Mia Petzäll från 
Sunne fick uppdraget att fotografera. Därmed har vi nu mycket fina bilder från vårt område i 
den framtagna broschyren och ett fint bildmaterial att beställa till vår kommande webbplats. 
Parallellt med broschyren utlyste vi det ungdomsuppdrag om att skapa en passande Växtlust-
logotype, som fanns antaget i vårt strategidokument. Vi fick in sju fina förslag på Växtlusts 
egen logotype från områdets unga. Den utvalda logotypen syns i denna årsredovisning, som 
logotypen i mitten av de tre vi tryckt här. Designer är Fredrik Gunstad, 23-årig grafisk elev.  
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För att få handlägga projektansökningar inom Leader lokalt kräver Statens Jordbruksverk 
(SJV) utbildad personal som lärt sig deras datasystem, det s k LB-systemet. SJV har under 
2009 hållit utbildningar i två steg för handläggarbehörighet anpassat för Leader-områden och 
deras personal. Ulrika Forsberg har gått grundutbildningen i två steg och Ewa Ryhr 
Andersson har 2009 gått det tredje steget för att dessutom kunna ge stöd till projektägare i 
samband med deras ansökningar om utbetalning av beviljade projektmedel. Länets tre Leader- 
kanslier träffas också regelbundet tillsammans med Länsstyrelsens Leader-handläggare i s k 
handläggarträffar utlokaliserade till respektive kansli. Där diskuteras bl a aktuella 
administrativa frågor. 
 
Landsbygdsnätverket (riksnätverk för Landsbygdsprogrammet) har bl a haft uppdraget att 
genomföra erfarenhetsträffar för Leader-områden vid flera tillfällen under 2009. Vissa träffar 
riktade sig enbart till ordförande och verksamhetsledare (VL) i landets Leader-områden. 
Styrelseordföranden över hela landet har arbetat vidare i mindre regionala grupper som 
träffats under olika former för samsyn och påverkan i för Leader viktiga frågor. Även landets 
verksamhetsledare har formerat sig tydligare i en VL-grupp under 2009. 
 
Slutord 
 
Det andra verksamhetsåret inom Leader Växtlust Värmlands område har fortsatt i det 
intensiva spåret i takt med en ökande ström av intresseförfrågningar och projektansökningar. 
Med sparsamhet och många timmar har årets arbete fortskridit som planerat och väl inom 
budget. I slutet av året hann vi också påbörja det uppskjutna arbetet med start av webbplatsen 
www.vaxtlust.se och strax före jul levererades både den länsgemensamma Leader broschyren 
och det profilmaterial som vi nu ansett oss behöva. VL har haft som ledstjärna för personalen 
att i första hand lotsa fram projektidéer och stödja externa projektägare fram till styrelsebeslut 
samt med att få sina medel utbetalda. Då har i vissa lägen annat fått stå tillbaka som t ex den 
administrativa omprövingen av Växtlusts eget Driftsprojekt.  
 
Under 2009 fördelade vi 95 % av årets budgeterade medel. Vi har fortsatt ha höga ambitioner, 
samarbeta väl och inta en positiv hållning till det vi genom andra kan åstadkomma.  
 
Under året stod det klart att det slutligen bildats 63 Leader-föreningar i Sverige totalt. Vi är nu 
del av en större gemenskap, som arbetar mot samma övergripande mål för att bidra till en 
positiv utveckling av Sveriges landsbygd. Tillsammans, både i det egna området och mellan 
områden, hoppas vi kunna starta både stora och små förändringsprocesser under 
programperioden. Med den mängd projekt vi redan nu satt i rullning och med de medel 
projekten har till förfogande har vi goda förutsättningar att uppnå de uppsatta målen på några 
års sikt. 
 
 
______________________ 
Ewa Ryhr Andersson 
Verksamhetsledare 
Föreningen Leader Växtlust 

http://www.vaxtlust.se/
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